
OBSAH

Úvodní slovo autora 6

Použité zkratky 8

Účty použité v příkladech 9

1. Úvod, základní zásady a předpisy 10

1.1 Základní předpisy И

1.2 Základní zásady 14

1.2.1 Prokazatelnost výdajů 15

1.3 Daňově uznatelné cestovní náhrady 16

2. Komu lze cestovní náhrady poskytnout 19

2.1 Zaměstnanci a osoby, které se za zaměstnance považují 19

2.2 Cestovní výdaje jiných osob 21

3. Kdy zaměstnanci cestovní náhrady přísluší 26

3.1 Pracovní cesta a cesta mimo pravidelné pracoviště 26

3.1.1 Místo výkonu práce a místo pravidelného pracoviště 28

3.1.2 Výkon práce 50

3.2 Cesty na pravidelné pracoviště mimo rozvrh směn 58

3.3 Cestovní náhrady při přeložení zaměstnance 62

3.4 Cestovní náhrady při dočasném přidělení zaměstnance к jinému
zaměstnavateli 63

3.5 Cestovní náhrady při přijetí do zaměstnání 63

3.6 Cestovní náhrady při cestách к výkonu práce v zahraničí 64

3.7 Návštěva člena rodiny během pracovní cesty 64

3.8 Cesty do místa bydliště 66

4. Průběh a podmínky konání pracovní cesty 66

4.1 Místo nástupu a ukončení pracovní cesty 70

4.2 Doba trvání pracovní cesty 74

4.3 Pracovní cesta a práce přesčas 77

4.4 Způsob dopravy 82

4.5 Způsob ubytování 82

4.6 Zpráva z pracovní cesty 83

3



5. Druhy cestovních náhrad 83

6. Náhrada jízdních výdajů 85

6.1 Verejná hromadná doprava 86

6.1.1 Místní hromadná doprava 92

6.1.2 Použití jiného než určeného dopravního prostředku 93

6.2 Silniční motorová vozidla 95

6.2.1 Vozidlo zaměstnavatele 96

6.2.2 Vozidlo, které zaměstnavatel zaměstnanci na pracovní cestu neposkytl 97

6.2.3 Vozidlo přestavěné na alternativní pohon 105

6.2.4 Škoda na vozidle, školení řidičů 106

6.2.5 Evidence doby řízení vozidla a bezpečnostních přestávek 108

7. Náhrada výdajů za ubytování 110

8. Stravné při tuzemské pracovní cestě 112

8.1 Výše stravného 113

8.2 Stravné při bezplatně poskytnuté stravě 117

8.2.1 Snížení stravného ve státní a příspěvkové sféře 117

8.2.2 Snížení stravného v podnikatelské sféře 118

8.3 Cesta do místa bydliště 131

8.4 Tuzemské stravné při zahraniční pracovní cestě 132

9. Zahraniční stravné 133

9.1 Výše zahraničního stravného 136

9.2 Bezplatné poskytnuté jídlo v zahraničí 158

9.2.1 Snížení zahraničního stravného ve státní a příspěvkové sféře 158

9.2.2 Snížení zahraničního stravného v podnikatelské sféře 159

10. Kapesné 163

11. Hodnota jídla na pracovní cestě jako daňový náklad 166

12. Nutné vedlejší výdaje 168

13. Přerušení pracovní cesty 172

14. Náhrady při návštěvě člena rodiny 176

15. Záloha na cestovní náhrady 177

16. Vyúčtování cestovních náhrad 180

4



16.1 Zjištění výše přeplatku a doplatku 18!

16.2 Používání kurzu 133

16.2.1 Používání kurzů při vyúčtování 183

16.2.2 Používání kurzů v účetnictví 184

16.2.3 Rozdíly v používaných kurzech I85

16.3 Valutová pokladna 192

17. Řešené souhrnné příklady _ 195

18. Používání platebních karet 211

18.1 Kurzy při použití firemní platební karty 212

18.2 Soukromá platební karta zaměstnance 219

19. Paušalizace náhrad cestovních výdajů 222

20. Vnitřní směrnice 225

21. Tiskopisy 227

21.1 Komentář к tiskopisům 228

22. Daň silniční , 230

23. Cestovní náhrady zaměstnanců - cizinců 234

Přílohy

Příloha č. 1 - Vnitřní směrnice - vzor ' * 238

Příloha č. 2 - Cestovní příkaz - tuzemská pracovní cesta 249

Příloha č. 3 - Cestovní příkaz - zahraniční pracovní cesta 250

Příloha č. 4 - Rozhodnutí o paušalizaci cestovních náhrad 252

Příloha č. 5 - Vyhláška č. 379/2011Sb. 254

Příloha č. 6 - Vyhláška č. 429/2011 Sb. 261

5


